dendam causam cum clausula appellatione remota; 

3° A sententia vitio nullitatis infecta; 

4° A sententia quae in rem iudicatam transiit; 

5° A definitiva quae iureiurando litis decisorio innixa est; 

6° A iudicis decreto vel a sententia interlocutoria, quae non ha

beat vim definitivae, nisi cumuletur cum appellatione a sententia de

finitiva ; 

7° A sententia in causa de qua ius cavet expeditissime rem esse de

finiendam ; 

8° A sententia contra contumacem, qui a contumacia se non pur-

gaverit ; 

9° A sententia lata contra eum qui in scriptis expresse professus 

est se appellationi renuntiare ; 

10° A sententia iudicis unici in causis patrimonialibus de rebus 

quarum pretium non excedit summam biscentum francorum aureorum. 

Can. 405 

Appellatio interponi debet coram iudice a quo sententia prolata est 

intra decem dies a notitia publicationis sententiae. 

Can. 406 

A delegato non datur appellatio ad delegantem nisi delegans sit ipsa 

Apostolica Sedes, firmo can. 404, n. 2. 

Can. 407 

§ 1. Appellatio fieri potest ore coram iudice pro tribunali sedente, 

si publice sententia legatur, statimque ab actuario scriptis redigenda est. 

§ 2. Aliter facienda est in scriptis, salvo casu de quo in can. 229. 

Can. 408 

Si alia pars ad tribunal Apostolicae Sedis appellaverit, alia ad aliud 

competens, appellatio prosequenda est coram tribunali Apostolicae 

Sedis. 
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Can. 409 

Appellatio prosequenda est coram iudice ad quem dirigitur intra men

sem ab eius interpositione, nisi iudex a quo facta est appellatio longius 

tempus ad eam prosequendam parti praestituerit. 

Can. 410 

§ l . A d prosequendam appellationem requiritur et sufficit ut pars; 

ministerium invocet iudicis appellationis ad impugnatae sententiae emen

dationem, adiuncto exemplari huius sententiae et libelli appellatorii quem 

iudici inferiori exhibuerat. 

§ 2. Quod si pars exemplar impugnatae sententiae intra utile tem

pus a tribunali a quo appellationem interposuit obtinere nequeat, in

terim termini non decurrunt et impedimentum significandum est iudici 

appellationis, qui tribunal a quo appellatum est praecepto obstringat 

ofiicio suo quamprimum satisfaciendi. 

Can. 411 

§ 1. Si casus de quo in can. 255 contigerit intra terminum ad appel

landum utilem sed antequam appellatio interposita sit, sententia de

bet iis quorum interest denuntiari iisque concessi intelliguntur termini 

a Iure statuti a die denuntiationis computandi. 

§ 2. Si contigerit postquam fuerit appellatum, appellatio interposita 

iisdem denuntietur, in quorum favorem a die denuntiationis denuo cur

rere incipit tempus utile ad appellationem prosequendam. 

Can. 412 

Inutiliter elapsis fatalibus appellatoriis sive coram iudice a quo ap

pellatio interposita est, sive coram iudice ad quem appellatum est, de

serta censetur appellatio. 

Can. 413 

§ 1. Appellatio facta ab actore prodest etiam reo, et vicissim. 

§ 2. Si interponatur ab una parte super aliquo sententiae capite, 

pars adversa, etsi fatalia appellationis fuerint transacta, potest super 

aliis capitibus incidenter appellare intra terminum peremptorium de

cem dierum a die quo ipsi appellatio principalis notificata est; idque 

facere potest etiam sub condicione recedendi, si prior pars ab instantia 

recesserit. 

§ 3. Si sententia plura capita contineat, et appellans quaedam tan

tummodo capita impugnet, cetera capita exclusa habeantur; si nullum 

determinavit caput, appellatio praesumitur facta contra omnia capita. 
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Can. 414 

Si unus ex pluribus reis aut actoribus sententiam impugnet, impu

gnatio censetur ab omnibus facta, quoties res petita sit individua aut 

obligatio solidalis; expensas vero iudiciales ille tantum sustinere debet 

qui appellavit, si iudex appellationis primam sententiam confirmaverit. 

Can. 415 

§ 1. Appellatio in suspensivo exsecutionem appellatae sententiae su
spendit ac propterea in suo robore permanet principium : lite pendente 

nihil innovetur : appellatio autem in devolutivo tantum, non suspendit 
exsecutionem sententiae, licet lis adhuc pendeat circa meritum causae. 

§ 2. Omnis appellatio est in suspensivo, nisi aliud in iure expresse 
caveatur, firmo praescripto can. 445, § 2. 

Can. 416 

Interposita appellatione tribunal a quo appellatum est debet ad tri
bunal ad quod interposita est appellatio actorum iudicialium authenti
cum exemplar vel ipsamet originalia acta transmittere ad normam 
can. 159. 

Can. 417 

§ 1. 1° Firmo can. 494, in gradu appellationis non potest admitti 
novum petitum, ne ad modum quidem utilis cumulationis; ideoque li
tis contestatio in eo tantum versari potest ut prior sententia vel con
firmetur, vel reformetur sive ex toto sive ex parte; 

2° Novum habetur petitum quoties partes vel res petita vel causa 
petendi mutatur, non autem si petitio versatur circa petiti, de quo di
sceptatum est in prima instantia, accessoria. 

§ 2. Sed novis exhibitis documentis et novis probationibus poterit 
causa instrui, servatis regulis traditis in can. 309, 385. 

ARTICULUS I I 

De querela nullitatis contra sententiam 

Can. 418 

Sententia vitio insanabilis nullitatis laborat, quando : 

I o Lata est a iudice absolute incompetenti vel in tribunali colle

giali a non legitimo iudicum numero contra praescriptum can. 46, § 1; 

2° Lata est inter partes, quarum altera saltem non habet perso

nam in iudicio ; 

3° Quis nomine alterius egit sine legitimo mandato. 
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Can. 419 

Nullitas de qua in can. 418 proponi potest ad modum exceptionis 

in perpetuum, ad modum vero actionis coram iudice qui sententiam tu

lit intra decem annos a die publicationis sententiae. 

Can. 420 

Sententia vitio sanabilis nullitatis laborat, quando : 

I o Legitima defuit ci tat io; 

2° Motivis seu rationibus decidendi est destituta, salvo praescripto 

can. 84; 

3° Subscriptionibus caret iure praescriptis; 

4° Noli refert indicationem partium, anni, mensis, diei et loci quo 

prolata fuit. 

Can. 421 

Querela nullitatis in casibus de quibus in can. 420 proponi potest 

intra tres menses a die publicationis sententiae coram iudice qui sen

tentiam tulit. 

Can. 422 

Querela nullitatis in casibus de quibus in can. 418, 420 proponi po

test una cum appellatione coram iudice appellationis intra decem dies. 

Can. 423 

Si pars veretur ne iudex, qui sententiam, querela nullitatis ob vi

t ium insanabile vel sanabile impugnatam, tulit, praeoccupatum animum 

habeat ideoque eum suspectum merito existimat, exigere potest ut alius 

iudex, sed in eadem iudicii sede seu in eodem iurisdictionis gradu, in 

eius locum subrogetur ad normam can. 130. 

Can. 424 

§ 1. Querelam nullitatis interponere possunt nedum partes, quae se 

gravatas putant, sed etiam promotor iustitiae aut defensor vinculi, quo

ties iudicio interfuerunt. 

§ 2. Ipse iudex potest ex officio sententiam nullam a se latam re

tractare vel emendare intra terminos ad agendum can. 419 et 421 sta

tutos, nisi interea appellatio una cum querela nullitatis iuxta can. 422 

interposita fuerit. 
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ARTICULUS I I I 

De oppositione tertii 

Can. 425 

Si sententiae definitivae praescriptum iura aliorum offendat, hi ha

bent remedium extraordinarium quod oppositio tertii dicitur, vi cuius 

qui ex sententia suorum iurium laesionem verentur, possunt sententiam 

ipsam ante eius exsecutionem impugnare eique se opponere. 

Can. 426 

§ 1. Oppositio fieri potest ad recurrentis arbitrium sive postulando 
revisionem sententiae ab ipso iudice qui eam tulit, sive provocando ad 
iudicem appellationis. 

§ 2. In utroque casu oppositor probare debet ius suum revera esse 
laesum aut probabiliter laesum iri. 

§ 3. Laesio autem oriri debet ex ipsa sententia quatenus aut ipsa sit 
causa laesionis, aut, si exsecutioni mandetur, oppositorem gravi praeiu
dicio sit affectura. 

§ 4. Si neutrum probetur, iudex, non obstante tertii oppositione,, 
sententiae exsecutionem decernat. 

Can. 427 

Admissa instantia, si oppositor agere velit in gradu appellationis^ 

tenetur legibus de appellatione statutis; si coram ipso iudice qui sen

tentiam tulit, regulae servandae sunt de causis incidentibus datae. 

Can. 428 

Causa ab oppositore vieta, sententia antea lata mutanda est a iu
dice secundum oppositoris instantiam. 

C A P U T X 

De re iudicata et de restitutione in integrum 

Can. 429 

Firmo can. 404, res iudicata habetur: 

1° Dupliei sententia conformi; 

2° Sententia intra utile tempus non appellata; 

3° Sententia adversus quam appellatio interposita coram iudice a 

quo appellatum est, deserta est coram iudice appellationis ad normam 

can 412; 
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4° Renuntiatione appellationi, admissa ad normam can. 262, § 2, 

'vel peremptione instantiae in gradu appellationis ad normam can. 258; 

5° Sententia definitiva unica, a qua non datur appellatio. 

Can. 430 

Nunquam transeunt in rem iudicatam causae de statu personarum, 

haud exceptis causis separationis coniugum ; sed ex duplici sententia 

conformi in his causis consequitur, ut ulterior propositio non debeat 

admitti, nisi novis prolatis iisdemque gravibus argumentis vel docu

mentis. 

Can. 431 

§ 1. Res iudicata praesumptione iuris et de iure habetur vera et 

iusta nec impugnari directe potest. * 

§ 2. Faci t ius inter partes, et impedit, vel ofiicio iudicis vel exce

ptione, novam eiusdem causae introductionem. 

Can. 432 

§ 1. Adversus sententiam contra quam non suppetat ordinarium re 

medium appellationis aut querelae nullitatis, datur, dummodo de iniu

stitia rei iudicatae manifesto constet, remedium extraordinarium resti

tutionis in integrum intra annum ab adepta maiore aetate computan

dum, si agatur de minoribus ; a die cognitae iniustitiae rei iudicatae, si 

de maioribus aut personis moralibus. 

§ 2. De iniustitia autem manifesto constare non censetur, nisi : 

IO Sententia documentis innitatur, quae postea fuerint falsa de

prehensa ; 

2° Postea detecta fuerint documenta, quae facta nova et contra

riam decisionem exigentia peremptorie probent; 

3° Sententia ex dolo partis prolata fuerit in damnum alterius ; 

4° Legis praescriptum evidenter neglectum fuerit. 

Can. 433 

§ 1. Ad restitutionem in integrum concedendam competens est iudex 

qui sententiam tulit, nisi ea petatur ex neglecto a iudice praescripto 

legis ; quo in casu eam concedit tribunal appellationis. 

§ 2. Restitutio in integrum ne concedatur nisi auditis partibus at

trae promotore iustitiae et defensore vinculi si hi priori iudicio inter

fuerint. 

Can. 434 

§ 1. Petitio restitutionis in integrum sententiae exsecutionem non

dum inceptam suspendit. 

§ 2. Si tamen suspicio sit ex probabilibus indiciis petitionem factam 
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esse ad moras exsecutioni nectendas, index decernere potest ut senten

tia exsecutioni demandetur, assignata tamen restitutionem petenti i d o 

nea cautione ut, si restituatur in integrum, indemnis fiat. 

C A P U T XI 

©e expensis iudicialibus et gratuito patrocinio 

ARTICULUS I 

De expensis iudicialibus 

Can. 435 

Possunt partes adigi ad aliquid solvendum, titulo expensarum iudi

cialium, nisi ab hoc onere eximantur ad normam can. 441-443. 

Can. 436 

§ 1. Episcoporum in Synodis particularibus vel in collationibus coa

dunatorum est taxarum notulam ac regulam statuere in qua praefiniatur 

quid partes debeant pro expensis iudicialibus; quae sit retributio p ro 

advocatorum et procuratorum opera a partibus solvenda; quae merce

dis mensura pro translationibus in aliam linguam et transcriptionibus ; 

pro his examinandis et fide facienda de earum fidelitate; itemque pro-

exscribendis ex archivo documentis. 

§ 2. Potest autem iudex pro suo prudenti arbitrio exigere ut pecu

nia pro iudicialibus expensis, pro indemnitate testium, pro honorariis 

peritorum debita a parte quae petit vel, si iudex ex officio agat, ab 

actore, antea deponatur penes tribunalis cancellariam aut saltem con

grua cautio praestetur pecuniam deinde solutum iri. 

§ 3. Curent Hierarchae diversorum rituum, latini quoque, in eodem 

territorio iurisdictionem obtinentes ut, collatis consiliis, eadem notula 

seu regula taxarum pro omnibus statuatur. 

Can. 437 

§ 1. Victus victori iudiciales expensas regulariter reficere debet tum 

in causa principali tum in incidenti. 

§ 2. Si actor vel reus temere litigaverit, etiam ad damnorum refe

ctionem damnari debet. 

Can. 438 

Si actor vel reus ex parte tantum succubuerit, aut lis agitata fuerit 

inter consanguineos vel affines, aut de quaestione valde ardua actum